ARTICLE IN PRESS

ORIGINAL ARTICLE

Use of efavirenz or atazanavir/ritonavir is associated with better clinical outcomes of HAART compared to other protease inhibitors: routine evidence from the Italian MASTER Cohort

M. C. Postorino¹, M. Prosperi², E. Quiros-Roldan³, F. Maggiolo⁴, S. Di Giambenedetto⁵, A. Saracino⁶, S. Costarelli⁷, S. Lorenzotti⁸, L. Sighinolfi⁹, M. Di Pietro¹⁰ and C. Torti^{1,3} on behalf of the MASTER Study Group

 Infectious Diseases Unit, "Magna Graecia" University, Catanzaro, Italy, 2) University of Manchester, Manchester, UK, 3) Infectious and Tropical Diseases Institute, University of Brescia, Brescia, 4) Ospedali Riuniti, Bergamo, 5) Catholic University of Sacred Heart, Rome, 6) Policlinico di Bari, Bari, 7) Ospedale
 "S. Gerardo", Monza, 8) Istituti Ospitalieri, Cremona, 9) "S. Anna" Hospital, Ferrara and 10) "S. M. Annunziata" Hospital ASL Florence, Bagno a Ripoli, Florence, Italy

Abstract

Randomized trials and observational cohorts reported higher rates of virological suppression after highly active antiretroviral therapy (HAART) including efavirenz (EFV), compared with boosted protease inhibitors (PIs). Correlations with immunological and clinical outcomes are unclear. Patients of the Italian MASTER cohort who started HAART from 2000 to 2010 were selected. Outstanding outcome (composite outcome for success (COS)) was introduced. We evaluated predictors of COS (no AIDS *plus* CD4+ count >500/mm³ *plus* HIV-RNA <500 copies/mL) and of eight single outcomes either at month 6 or at year 3. Multivariable logistic regression was conducted. There were 6259 patients selected. Patients on EFV (43%) were younger, had greater CD4+ count, presented with AIDS less frequently, and more were Italians. At year 3, 90% of patients had HIV RNA <500 copies/mL, but only 41.4% were prescribed EFV, vs. 34.1% prescribed boosted PIs achieved COS (p <0.0001). At multivariable analysis, patients on lopinavir/ritonavir had an odds ratio of 0.70 for COS at year 3 (p <0.0001). Foreign origin and positive hepatitis C virus-Ab were independently associated with worse outcome (OR 0.54, p <0.0001) and OR 0.70, p 0.01, respectively). Patients on boosted PIs developed AIDS more frequently either at month 6 (13.8% vs. 7.6%, p <0.0001) or at year 3 (17.1% vs. 13.8%, p <0.0001). At year 3, deaths of patients starting EFV were 3%, vs. 5% on boosted PIs (p 0.008). In this study, naïve patients on EFV performed better than those on boosted PIs after adjustment for imbalances at baseline. Even when virological control is achieved, COS is relatively rare. Hepatitis C virus-positive patients and those of foreign origin are at risk of not obtaining COS.

Clinical Microbiology and Infection © 2014 European Society of Clinical Microbiology and Infectious Diseases. Published by Elsevier Ltd. All rights reserved.

Keywords: AIDS events, composite outcome, deaths, first-line therapy, immunological response, non-nucleoside reverse transcriptase inhibitors, ritonavir-boosted protease inhibitors, virological response

Original Submission: 2 July 2014; Revised Submission: 8 October 2014; Accepted: 23 October 2014 Editor: G. Antonelli

Article published online: XXX

Corresponding author: C. Torti, Campus Universitario "Salvatore Venuta", Viale Europa, Catanzaro 88100, Italy **E-mail: torti.carlo@libero.it**

Introduction

The 2014 guidelines for management of human immunodeficiency virus (HIV) infection recommended highly active antiretroviral therapy (HAART), including two nucleoside/ nucleotide reverse transcriptase inhibitors (N(t)RTIs) as backbone, associated with a non-nucleoside reverse transcriptase inhibitor (NNRTI), a ritonavir-boosted protease inhibitor (PI/r), or an integrase strand transfer inhibitor as anchor drugs [1].

Although not invariably [2,3], randomized clinical trials reported higher rates of virological suppression with NNRTIs as compared to boosted PIs [4-7]. Some observational studies confirmed higher rates of virological success after efavirenz (EFV) initiation when compared with boosted PIs [8-10], whilst other cohort studies did not reveal marked differences in terms of virological end points [11-13]. However, boosted PIs may perform better than EFV when immunological success rates were considered [10]. Also, reported rates of AIDS events and deaths were similar for patients treated with either EFV or boosted PIs in observational cohort studies [11-13].

Even more controversial results were obtained when comparing different boosted PIs. For instance, in a recent trial, a similar incidence of virological failures has been reported at week 96, although treatment discontinuations of therapy occurred more frequently in patients on atazanavir boosted by ritonavir (ATV/r) (14%) than in those on darunavir/r (DRV/r) (5%) [14]. Nonetheless, randomized clinical trials are often unable or unpowered to relate results of viro-immunological responses with clinical outcomes.

This study aimed at comparing rates of death, AIDS events, non-AIDS events, changes of anchor drugs, virological suppression, and immunological response among patients treated with EFV or boosted PIs in first line and to analyse predictors of the clinical response. In addition to single/separate end points [8–12], this study evaluated composite outcomes, which included at the same time CD4+ T cell count, viral load, and AIDS events, both at mid-term (3 years) and at short-term (6 months) follow-up.

Methods

The MASTER is a multi-centre cohort study that involves 10 major Italian centres for HIV care. Data of HIV-infected patients from each of these centres are collected, revised, and shared with periodic updates using a common electronic database (Health & Notes $3.5^{(e)}$, Healthware S.p.A., Naples, Italy), creating a large longitudinal observational cohort of 24 814 patients as of January 2013.

In this study, HIV-infected adults who started a first-line HAART from January I 2000 to December 31, 2010 were selected. HAART had to include two N(t)RTIs as backbone, and a boosted PI or EFV as anchor drugs (no other NNRTIs were considered). Prescribed PIs were DRV, lopinavir (LPV) or ATV, all boosted with ritonavir (r). Patients were divided into two groups by class of anchor drug (EFV vs. boosted PI). Patient baseline characteristics were collected according to time of first-line therapy (searching for the most recent measure up to 90 days prior to treatment initiation). The following characteristics were considered: age, calendar year, gender, mode of HIV transmission, nationality, hepatitis co-infection (hepatitis C virus antibody (HCV-Ab) and/or hepatitis B surface antigen (HBsAg) positivity), HIV RNA load (expressed as log₁₀ copies/mL), CD4+ T cell count, CD4+ T cell percentage, HAART backbone, type of anchor drug (EFV or boosted PI), any prior AIDS-defining event and time from HIV diagnosis to baseline. Date of the latest follow-up, death, and stopping date of anchor drugs were also reported.

The first evaluation of outcomes was fixed at month 6 from baseline. At this time point, HIV RNA, CD4+ T cell count, death, and any AIDS or non-AIDS events were collected closer to month 6 and after at least 90 days from baseline.

Second follow-up was fixed at year 3. The same set of variables was considered, all closer to year 3 and collected after at least 2 years from baseline.

Eight single binary outcomes were defined and assessed at each time point: HIV RNA below 500 copies/mL, CD4+ T cells below 350/mm³, CD4+ T cells below 500/mm³, AIDS event, non-AIDS event, death for any cause, change of the anchor drug, and status of the follow-up (continuing or interrupted). The 500 copies/mL cut-off for HIV RNA was chosen to avoid possible bias related to disparities in the use of ultrasensitive tests that occurred after the beginning of this study. In addition, two composite outcomes defining clinical success and one composite outcome defining clinical failure were defined. Although the use of composite outcomes may be misleading because in many cases it is difficult to discriminate between results applied to the individual components of the outcome (for which we also analysed these individual components), clinical trials are employing these outcomes in the HIV field [15]. The first composite outcome for success (COS) included no AIDS events plus CD4+ T cell count above 500/mm³ plus HIV RNA below 500 copies/mL. The second one included the same variables plus continuing the initial drug used as anchor. Composite outcome for failure included any AIDS event or death plus CD4+ T cell count below 500/mm³ plus HIV RNA >500 copies/mL. All outcomes were evaluated either at short term or at mid term. The analysis was conducted for the above outcomes, ignoring changes of the backbone drugs. Only patients observed at each time point contributed data in the analysis.

Appropriate statistical methods were used: descriptive stratified statistics, χ^2 on cross tabulations, Wilcoxon rank-sum tests, Student's *t* tests, multivariable logistic regression (adjusting for all baseline variables), and calculation of area under the receiver operating characteristics curve to evaluate

Clinical Microbiology and Infection @ 2014 European Society of Clinical Microbiology and Infectious Diseases. Published by Elsevier Ltd. All rights reserved, CMI, xxx 1.e1-1.e9

performances of models [16] on selected outcomes. A supplementary, explorative analysis was performed for immunological, virological, and clinical end points at mid term, including univariable and multivariable logistic regression with all the above and number/reasons of the drug switches (any) as variables. Since the analysis was aimed at investigating the outcomes in those with observed data at fixed time points, in line with our previous study [10], a survival analysis was not performed. This has the drawback of ignoring outcomes occurring before the pre-defined time points. To address this issue, we performed analyses that included outcomes occurring before the stated time points and also that included patients lost to that specific end point (e.g. missing a required measure for calculating the outcome) by assigning them to one or the other class (results provided in the Supplementary Material).

Results

Patient characteristics

Overall, 6259 patients were included in this study. Patients starting boosted Pls (57%) outnumbered those initiating EFV (43%). Among patients treated with boosted Pls, 63.3% were prescribed LPV/r, 27.1% ATV/r, and 9.4% DRV/r. Italian patients were 74%, males 73%, intravenous drugs users 13.3%, homosexuals 20.6%, and heterosexuals 42.9%. Eighteen per cent of

TABLE 1. Characteristics of	population at baseline
------------------------------------	------------------------

patients had at least one AIDS event reported prior to or at baseline. HBsAg carriers accounted for 15% of cases on EFV and for 20.5% on boosted PIs. Positivity for HCV-Ab accounted for 18% of patients in the EFV group and for 19.2% in the boosted PI group. As compared to patients on boosted PIs. those on EFV were younger (mean: 39.6 vs. 40.1 years; p 0.0027), had higher CD4+ T cell count (mean: 266 vs. 233 cells/ mm³, p <0.0001), fewer had AIDS events before HAART initiation (16% vs. 19.5%, p 0.0003), and were more frequently Italians (82% vs. 80, p 0.0279) (Table 1).

Outcomes

Figure 1 summarizes single and composite outcomes at month 6 (panel a) and at year 3 (panel b). Charts are stratified by type of anchor drug prescribed.

Ninety per cent of patients had an HIV-RNA load <500 copies/mL at month 6 (91% in the EFV group, 89.5% in the boosted PI group (p <0.0001)). HIV RNA <500 copies/mL was found in 90.3% of patients at year 3 (91.3% in the EFV group, 89.4% in the boosted PI group (p 0.0587)). When looking at the immunological outcome, 44.1% of patients had CD4+ T cells above $500/\text{mm}^3$ at year 3 (47.8% in the EFV group, 40.6% on boosted PI (p <0.0001)).

AIDS-related events occurred more frequently in the boosted PI group than in the EFV group, both at month 6 (13.8% vs. 7.6%, p <0.0001) and at year 3 (17.1% vs. 13.8%, p

	EFV (n = 2695)	Boosted PI $(n = 3564)$	Total ($n = 6259$)	р	
Qualitative variables					
Gender					
Female	601 (22.3%)	1006 (28.3%)	1607 (25.7%)	<0.0001	
Male	2094 (77.7%)	2558 (71.7%)	4652 (74.3%)		
HBsAg	· · · ·	× ,	· · /		
Negativity/unknown	2287 (84.8%)	2834 (79.5%)	5121 (81.8%)	<0.0001	
Positivity	408 (15.2%)	730 (20.5%)	1138 (18.2%)		
HCV-Ab					
Negativity/unknown	2216 (82.2%)	2879 (80.8%)	5095 (81.4)	0.149	
Positivity	479 (17.8%)	685 (19.2%)	1164 (18.6%)		
Nationality					
Italian	2209 (81.9%)	2842 (79.7%)	5051 (80.7%)	0.0279	
Non-Italian/unknown	486 (18.1%)	722 (20.3%)	1208 (19.3%)		
Risk factor					
Heterosexual	1209 (44.9%)	1474 (41.3%)	2683 (42.9%)	<0.0001	
Homosexual	657 (24.4%)	637 (17.9%)	1294 (20.6%)		
IVDU	343 (12.7%)	490 (13.7%)	833 (13.3%)		
Other/unknown	486 (18%)	963 (27.1%)	1449 (23.1%)		
AIDS events					
No	2263 (83.9%)	2866 (80.4%)	5129 (81.9%)	0.0003	
Yes	432 (16.1%)	698 (19.6%)	1130 (18.0%)		
Quantitative variables, mean (SD)					
Age	39.64 (10.05)	40.41 (10.27)	40.08 (10.18)	0.0027	
CD4+ T cells/mm ³ ^a	265.96 (179.00)	232.78 (92.44)	247.38 (187.35)	<0.0001	
CD4+ T cells % ^b	15.98 (8.50)	15.46 (9.86)	15.69 (9.28)	0.04778	
Log ₁₀ HIV RNA copies/mL ^c	4.39 (1.04)	4.42 (1.08)	4.41 (1.06)	0.2618	
Calendar year	2006.26 (3.59)	2007.53 (2.97)	2006.99 (3.3)	<0.0001	

-p Value is expressed as result of t-test (age and log₁₀ HIV-RNA load), Wilcoxon test (other numeric variables) or Fisher test (discrete variables). EFV, efavirenz; HBsAg, hepatitis B surface antigen; HCV-Ab, hepatitis C virus antibody; HIV, human immunodeficiency virus; IVDU, intravenous drugs users; PI, protease inhibitor. ^aPatients observed: 5285

^bPatients observed: 4908

Patients observed: 5233

Clinical Microbiology and Infection @ 2014 European Society of Clinical Microbiology and Infectious Diseases. Published by Elsevier Ltd. All rights reserved, CMI, xxx 1.e1-1.e9



FIG. 1. Selected unadjusted outcomes (%) at (a) month 6 and at (B) year 3. ATV/r, atazanavir/ritonavir; DRV/r, darunavir/ritonavir; EFV, efavirenz; EFV/ FTC/TDF, efavirenz/emtricitabine/tenofovir (co-formulated); LPV/r, lopinavir/ritonavir.

<0.0001). At year 3, deaths in the EFV group were 3%, vs. 5% in the boosted PI group (p 0.008).

Change of anchor drugs occurred in 27.8% of patients starting EFV and in 19.3% of patients starting boosted PIs at month 6, increasing to 67.5% and 66%, respectively, at year 3 (p <0.001). COS was achieved by 22.6% of patients at month 6 (24.8% EFV, 20.8% boosted PIs (p 0.0011)), and by 38.7% of patients observed at year 3 (41.4% EFV and 34.1% boosted PIs (p <0.0001)).

Predictors of composite outcome of success

 Table 2 reports univariable and multivariable logistic regression

 analyses for COS either at month 6 or at year 3.

In details, patients who started HAART more recently had higher odds to reach COS at year 3 (OR 1.09 per increasing calendar year, 95% CI 1.04–1.14, p <0.0001), whilst older patients had lower odds (OR 0.85, 95% CI 0.78–0.92, p <0.0001). Foreign origin was associated with a decreased probability of obtaining COS either at short (OR 0.64, 95% CI 0.50–0.82, p 0.0004) or at mid term (OR 0.67, 95% CI 0.54–0.84, p 0.0004). Positivity for HCV-Ab was also associated with a lower probability of obtaining COS at year 3 (OR 0.66, 95% CI 0.51–0.84, p 0.0008), but this association was not significant at month 6. AIDS events at baseline were associated with a lower risk of reaching COS either at month 6 (OR 0.50, 95% CI 0.36–0.68, p <0.0001) or at year 3 (OR 0.63, 95% CI 0.51–0.78, p <0.0001). As expected, patients with a CD4+T cell count at baseline >200 cells/mm³ showed a higher probability of reaching COS, either at short or at mid term.

Patients who started LPV/r showed an OR of COS of 0.70 (95% CI 0.58–0.85, p 0.0002) when compared to patients on EFV at year 3. Instead, differences among anchor drugs could not be found significant at the 0.05 level at month 6.

Predictors of single outcomes

Probability of virological success was decreased in foreign patients compared to Italian patients, either at month 6 (OR 0.54, 95% CI 0.42–0.70, p <0.0001) or at year 3 (OR 0.61, 95% CI 0.45–0.82, p 0.0013). Likewise, in terms of immunological response, foreign origin was associated with a decreased probability of reaching CD4+ T cell count above 500/mm³ either at short term (OR 1.53, 95% CI 1.20–1.94, p 0.0006) or at mid term (OR 1.67, 95% CI 1.34–2.07, p <0.0001). Patients on EFV had a significant increased risk of changing anchor drugs at month 6 than those on boosted PIs (for LPV/r: OR 0.59, 95% CI 0.51–0.69, p <0.0001; for DRV/r: OR 0.24, 95% CI 0.17–0.35, p <0.0001, and for ATV/r: OR 0.31, 95% CI 0.25–0.39, p <0.0001)).

Clinical Microbiology and Infection © 2014 European Society of Clinical Microbiology and Infectious Diseases. Published by Elsevier Ltd. All rights reserved, CMI, xxx 1.e1-1.e9

	Univariable analysis at month six		Multivariable analysis at month six		Univariable analysis at year three		Multivariable analysis at year three	
Variables	OR (95% CI)	Р	OR (95% CI)	р	OR (95% CI)	Р	OR (95% CI)	р
Calendar year	1.14 (1.11–1.17)	<0.0001	1.12 (1.07–1.17)	<0.0001	1.14 (1.11–1.17)	<0.0001	1.09 (1.04–1.14)	0.0004
EFV/IDF/FIC vs. EFV	1.97 (1.46-2.64)	<0.0001	—	_	1.66 (1.16-2.38)	0.0058		
LPV/r vs. EFV	0.61(0.52-0.73)	<0.0001	_	_	0.58 (0.50-0.67)	< 0.0001	0.72 (0.60-0.87)	0.0006
DRV/r vs. EFV	1.00 (0.74–1.36)	0.9867	_	_	0.62(0.37 - 1.04)	0.0700	0.53 (0.29–0.97)	0.0392
AIV/r vs. EFV	1.56 (1.29-1.89)	<0.0001	_	_	1.47 (1.18-1.82)	0.0005	_	_
STC-AZT VS. STC-ABC	0.86(0.65 - 1.14)	0.2855	—	_	0.63 (0.49 - 0.82)	0.0006	_	_
31C-D41 vs. 31C-ABC	0.31(0.17-0.55)	<0.0001	<u> </u>		0.45 (0.30-0.69)	0.0002	—	—
3TC-DDI vs. 3TC-ABC	0.91 (0.62-1.34)	0.6213	1.67 (1.02-2.74)	0.0411	0.72(0.51 - 1.03)	0.0715	_	_
31C-TDF vs. 31C-ABC	0.69(0.47 - 1.01)	0.0562	—	—	0.68 (0.49-0.94)	-0.0205	—	_
ABC-DDI vs. 31C-ABC	0.84 (0.42-1.68)	0.6161	—	_	1.01 (0.56–1.83)	0.9763		
AZT-TDF vs. 3TC-ABC	0.68 (0.33-1.40)	0.2973	—	_	0.63 (0.34–1.17)	0.1447	0.50 (0.25-1.00)	0.0501
D4T-DDI vs. 3TC-ABC	0.12 (0.02-0.86)	0.0347	—	_	0.29 (0.11–0.77)	0.0133	-	—
DDI-TDF vs. 3TC-ABC	0.54 (0.20-1.43)	0.2134	—	_	0.55 (0.26-1.18)	0.1268	—	_
FTC-TDF vs. 3TC-ABC	1.11 (0.86–1.42)	0.4246	—	_	1.17 (0.92–1.50)	0.2005	-	—
Other backbone vs. 3TC-ABC	1.79 (1.26–2.54)	0.0012			1.29 (0.88–1.90)	0.1963		
Age	0.76 (0.71–0.82)	<0.0001	0.83 (0.76–0.91)	<0.0001	0.82 (0.76–0.88)	<0.0001	0.84 (0.78–0.92)	<0.0001
Gender male vs. female	0.89 (0.76-1.04)	0.1370			0.93 (0.80-1.08)	0.3293		
Non-Italian/unknown nationality	0.78 (0.65–0.94)	0.0097	0.64 (0.50–0.82)	0.0004	0.76 (0.63–0.91)	0.0033	0.67 (0.53–0.83)	0.0003
Homosexual vs. heterosexual	1.45 (1.22–1.72)	<0.0001	_	—	1.54 (1.31–1.82)	<0.0001	—	—
Injection drug user vs. heterosexual	0.81 (0.64–1.03)	0.0808	_	—	0.87 (0.70–1.07)	0.1821	—	—
Other/unknown risk factor vs.	1.25 (1.04–1.50)	0.0177	—	—	1.09 (0.90-1.32)	0.3635	—	—
heterosexual								
CD4+T cells 200 - 350	13.17 (9.51–18.25)	<0.0001	10.79 (7.66–15.22)	<0.0001	6.08 (5.08-7.27)	<0.0001	5.02 (4.09–6.17)	<0.0001
vs. <200 cells/mm ³								
CD4+T cells 350 -500	47.26 (33.78-66.13)	<0.0001	41.81 (29.12-60.02)	<0.0001	9.10 7.23-11.45	<0.0001	7.85 (6.04-10.19)	<0.0001
vs. <200 cells/mm ³								
CD4+ T cells >500	135.70 (91.29-201.71)	<0.0001	148.61 (96.62-228.57)	<0.0001	8.61 6.28-11.81	<0.0001	8.69 (6.11-12.36)	<0.0001
vs. <200 cells/mm ³								
CD4+ T cells unknown	9.99 (6.57-15.20)	<0.0001	9.32 (5.07-17.14)	<0.0001	2.41 1.86-3.12	<0.0001	2.69 (1.68-4.30)	<0.0001
vs. <200 cells/mm ³								
HIV-RNA load 500–5000	0.94 (0.73-1.22)	0.6497	_		1.04 0.79-1.37	0.7714	_	_
vs. <500 copies/mL								
HIV-RNA load 5000–50 000	0.89 (0.72-1.12)	0.3251	1.68 (1.26-2.24)	0.0004	1.12 0.88-1.41	0.3524	_	_
vs. <500 copies/mL								
HIV-RNA load >50 000	0.65 (0.53-0.80)	<0.0001	2.57 (1.94-3.40)	<0.0001	0.90 (0.73-1.11)	0.3272	1.88 (1.45-2.44)	<0.0001
vs. <500 copies/mL	· · · · ·		()		· · · ·		,	
HIV-RNA load unknown	0.63 (0.46-0.88)	0.0057	1.99 (1.12–3.54)	0.0185	0.70 (0.53-0.92)	0.0104	_	—
vs. <500 copies/mL		0.05/5			0.04 (0.00 1.1.0	0 / / 70		0.007
HBsAg positive vs. negative	0.84 (0.70-1.00)	0.0567	—	_	0.96 (0.82–1.14)	0.6670	1.23 (1.01–1.50)	0.0371
HCV-Ab positive vs. negative	0.83 (0.69-1.00)	0.0498			0.69 (0.58–0.82)	<0.0001	0.68 (0.53–0.87)	0.0019
lime from infection to	2.24 (1.90–2.64)	<0.0001	1.28 (1.04–1.58)	0.0190	2.20 (1.87–2.58)	<0.0001	1.37 (1.13–1.66)	0.0013
baseline > 2 years vs. <6 months								
Time from infection to baseline 6	2.70 (2.23-3.26)	<0.0001	1.33 (1.05-1.68)	0.0170	2.72 (2.24-3.30)	<0.0001	1.45 (1.15–1.81)	0.0014
months-2 years vs. <6 months								
Time from infection-baseline	2.48 (1.70-3.61)	<0.0001	_	_	1.42 (0.55–3.69)	0.4670	—	—
unknown vs. <6 months								
AIDS events	0.23 (0.18-0.30)	<0.0001	0.50 (0.36-0.68)	<0.0001	0.36 (0.30-0.44)	<0.0001	0.65 (0.52-0.80)	<0.0001
Number of switches in the follow-up	0.92 (0.90-0.95)	<0.0001	0.96 (0.92-1.00)	0.0680	0.88 (0.86-0.91)	<0.0001	0.88 (0.85-0.91)	<0.0001

TABLE 2. Composite outcome for success (COS) at month 6 and at year 3 (no AIDS events *plus* CD4+ T cell counts above 500/ mm³*plus* HIV RNA below 500 copies/mL)

ABC, abacavir; ATV/r, atazanavir/ritonavir, AZT, zidovudine; DDI, didanosine; DRV/r, darunavir/ritonavir; D4T, stavudine; EFV, efavirenz; EFV/FTC/TDF, efavirenz/emtricitabine/ tenofovir (co-formulated); HBsAg, hepatitis B surface antigen; HCV-Ab, hepatitis C virus antibody; HIV, human immunodeficiency virus; LPV/r, lopinavir/ritonavir; TDF, tenofovir; 3TC, lamivudine.

Variations on outcome definition, predictors, and inclusion criteria

Fifty-eight per cent of patients (n = 3625) switched to other regimens at year 3 (46% after initial EFV and 54% after boosted Pls; 16% of patients for toxicity and 6% for virological failure). Reasons and number of switches were included in the multivariable analysis for outcomes at mid term (HIV RNA <500 copies/mL, CD4+T cells <500/mm³, AIDS events, non-AIDS events, death, and COS at year 3).

Odds ratios obtained for death at year 3 confirmed results of the multivariable logistic regression analysis when reasons and number of switches were not included. Patients with a CD4+ T cell count between 200 and $350/mm^3$ vs. patients with <200 cells/mm³ at baseline had a lower risk of death at year 3 (OR 0.40, 95% CI 0.26–0.63, p <0.0001). Older patients (OR 1.57, 95% CI 1.35–1.82, p <0.0001), patients with AIDS events at baseline (OR 1.73, 95% CI 1.25–2.38, p <0.0001), patients on DRV/r (OR 5.48, 95% CI 2.42–12.44, p <0.0001) and started on ATV/r (OR 2.96, 95% CI 1.78–4.93, p <0.0001) showed a greater risk of death at year 3. Patients who switched vs. patients who continued their regimen had an increased risk of death at year 3, especially those who switched for other/unknown reasons (OR 32.69, 95% CI 13.88–76.99, p <0.0001).

The same variables maintained their statistical significance for associations with COS at multivariable analysis. Results by anchor drug prescribed showed that patients started on LPV/r had an OR of 0.71 (95% CI 0.59–0.85, p 0.0003), and on DRV/r had an OR of 0.54 (95% CI 0.29–0.59, p 0.045) for COS at year 3

Clinical Microbiology and Infection © 2014 European Society of Clinical Microbiology and Infectious Diseases. Published by Elsevier Ltd. All rights reserved, CMI, xxx 1.e1-1.e9

with respect to those treated with EFV. Probability of obtaining outstanding outcome decreased in patients who switched for virological failure (OR 0.36, 95% CI 0.24–0.55, p <0.0001). Number of switches was associated also with lower probability of reaching COS at year 3 (OR 0.89, 95% CI 0.85–0.93, p <0.0001) (Fig. 2).

Prediction performance of fitted models

Analysis of receiver operating characteristics was performed to estimate the best-fitting models to predict outcomes. Calculation of area under the receiver operating characteristics curve showed good performances of models applied in this study. In particular, COS at month 6 had an area under the curve of 0.87 (Fig. 3).

Discussion

This study evaluated clinical, virological, and immunological responses of HIV treatment in naïve patients starting a first-line HAART including either EFV or boosted PIs, at month 6 and at year 3. With this objective in mind, we defined a composite outcome of success (COS) and also weighted the individual components of this outcome.

In spite of reaching a good virological outcome (about 90% of the observed patients reached virological success at year 3), COS was reached in only a fraction (about 40%) of patients observed. Since any of the components of COS are significant for patients' health [17,18], it is important to study predictors for this kind of response.

One of the main variables studied as predictors was the anchor drug prescribed in the first-line regimen. Patients on EFV had a greater probability of reaching COS than patients on boosted PIs at year 3. Indeed, patients on LPV/r (the most frequently prescribed PI) had a greater risk of missing COS at year 3 than those on EFV. It is, however, important to consider that patients on PI/r were more advanced than those prescribed EFV. So, although these results were confirmed by the multivariable logistic regression analysis to adjust for imbalances at baseline, this comparison may suffer from a channelling bias. Moreover, it should be considered that period of follow-up is relatively short: longer periods of virological suppression may be needed to observe a comparable immune-reconstitution among the treatment groups. Nonetheless, if one assumes that initial virological suppression is a reliable surrogate marker for clinical success even at longer term, the results presented herein extend our previous observations [10] and seem to confirm trial results in clinical practice [2].

Perhaps the more outstanding finding was that patients prescribed ATV/r did not differ significantly from patients on EFV except for the mortality outcome (which may be more subjected to clinical conditions at baseline, however). The ACTG A5202 trial [19] did not reveal significant difference in terms of virological outcome for EFV compared to ATV/r. So, our results may be interpreted as a further clinical correlate for this finding [19], in line with reports of other observational cohorts [20], but in contrast to other evidence from clinical practice [21]. Also, the ACTG trial 5257, recently updated with results at week 96, showed that patients on ATV/r suffered from quite a significant risk of therapy discontinuations (e.g. 14% vs. 5% DRV/r) [14]. In our observational study, no significant differences in the rate of switching were observed between patients treated with ATV/r or with DRV/r. Also, the analysis of COS did not demonstrate any significant difference between ATV/r and EFV. So, conditions in real life may reduce the applicability of clinical trials to a significant extent. In particular, jaundice or its perception had a great impact on the risk of therapy discontinuation in the ACTG 5257 trial [14], while in clinical practice, high grade of hyperbilirubinemia and discontinuations for jaundice are not so frequent [22]. Altogether, our results underline the complexity





FIG. 2. Percentage of patients reaching the composite outcome for success at year 3 by switch occurred along the follow-up.

Clinical Microbiology and Infection © 2014 European Society of Clinical Microbiology and Infectious Diseases. Published by Elsevier Ltd. All rights reserved, CMI, xxx 1.e1-1.e9



FIG. 3. Receiver operating characteristic (ROC) curves in cross-validation showing performances of best models (only those achieving an area under the ROC of 80% or more). AUC: area under the ROC curve.

of measuring the effect of treatment in clinical practice and interpret differences from clinical trials.

Interestingly, many patients switched off the initial anchor drug (>50% overall after 3 years), and the final outcome may not be referred to the first treatment choice. For this reason, we investigated the possible impact of number and reasons for therapy switches. Our study showed a lower probability of obtaining COS in patients who switched for virological failure vs. patients who switched for other reasons and in those who switched several times, but the switch did not appear to modify the impact of the remaining variables to a significant extent.

Foreign origin was significantly associated with worse outcomes (including COS), independently from possible confounders at baseline. A cohort study recently reported a socalled "healthy migrant effect," describing a lower mortality at year 4 in foreign patients vs. natives [23], although the same cohort reported higher incidence of AIDS (in particular, tuberculosis) in migrants during the first year of antiretroviral therapy [24]. In the Dutch cohort, foreign patients were less likely to achieve virological suppression and experienced more frequent diseases and death [25], even though other European cohorts did not report marked differences in AIDS, death, and access to therapy [26,27]. Although a multivariable analysis was performed, we cannot exclude that our results can be due to a greater proportion of foreign patients treated with less tolerable and more complicated regimens including boosted PI (especially the soft-gel LPV/r formulation) in the earlier 2000. In any case, our study suggests that attention should be paid to migrants who actually represent a significant proportion of those under care throughout Italy [28].

In this study, patients with positive HCV-Ab had a lower probability of reaching COS at year 3. By contrast, significant results were not observed in HBsAg carriers included in our study. The issue of differences in viro-immunological outcome after HAART is still unresolved [29,30]. However, when clinical outcomes are considered, HIV/HCV-co-infected patients showed a consistent increased risk of mortality for liver disease than HIV-mono-infected individuals [31].

Clinical Microbiology and Infection © 2014 European Society of Clinical Microbiology and Infectious Diseases. Published by Elsevier Ltd. All rights reserved, CMI, xxx 1.e1-1.e9

ARTICLE IN PRESS

This analysis may be affected by several limitations, being first the evaluation of observational data. In our case this may be relevant given the differences in the population strata (i.e. possible bias by indication). In any observational cohort study, it is impossible to exclude selection and/or channelling biases. Also, we studied only patients with available measures, so a "selection of the fit" effect could be present. Survival analyses were not performed because we were primarily interested in describing the outcome of observed patients at pre-defined time points, in analogy to previous analysis conducted by the same group [10]. However, consideration of outcomes variations, including also patients with partially available measures, confirmed the results of the main analysis (see Supplementary Materials). Lastly, specific adverse events or non-AIDS events were not evaluated. Non-AIDS events were only collectively evaluated, providing weak evidence of correlation with outcomes. Consideration of individual non-AIDS events would probably require a greater cohort of patients.

In conclusion, the present study showed that a good virological response was not coupled with COS compared to patients who received EFV, but not to those who received modern Pl/r such as ATV/r. Patients at an advanced stage of the disease, of foreign origin, with positive HCV-Ab, and those who received a boosted Pl (in particular LPV/r) in the first-line regimen, are at a greater risk of not achieving COS. So, optimization of HAART remains important, especially in the fragile populations of migrant patients who present late, and with HIV/ HCV co-infection.

Transparency declaration

The authors declare no conflicts of interest. This work has been presented in part to the "6th Italian Conference on AIDS and Retroviruses" (Rome, 25–27 May 2014).

Acknowledgements

The Italian MASTER Cohort includes the following collaborators: F. Castelli, G. Carosi, E. Quiros-Roldan, P. Nasta, G. Paraninfo, E. Focà, Institute of Infectious and Tropical Diseases, University of Brescia, Brescia, Italy; C. Torti, Clinic of Infectious Diseases, Policlinico Universitario "Mater Domini", Catanzaro, Italy; R. Cauda S. Di Giambenedetto, M. Fabbiani, M. Colafigli, Catholic University of Sacred Heart, Rome, Italy; F. Maggiolo Ospedali Riuniti, Bergamo, Italy; A. Scalzini, F. Castelnuovo, I. El Hamad, Spedali Civili di Brescia, Brescia, Italy; F. Mazzotta, S. Locaputo, N. Marino, P. Pierotti M. Di Pietro, C. Ble, F. Vichi, "S. Maria Annunziata" Hospital, Florence, Italy; L. Sighinolfi, "S. Anna" Hospital, Ferrara, Italy; G. Angarano, N. Ladisa, L. Monno, P. Maggi, Policlinico di Bari, Bari, Italy; A. Pan, S. Costarelli, Istituti Ospitalieri, Cremona, Italy; A. Gori, G. Lapadula, Ospedale S. Gerardo, Monza, Italy; M. Puoti, Ospedale Niguarda Ca Granda Milano, Italy; P. Viale, V. Colangeli, M. Borderi, Policlinico S. Orsola Malpighi, Bologna, Italy. The present study and the Italian MASTER Cohort were sponsored by the Infectious Diseases and International Health Foundation (Fondazione MISI, Brescia, Italy).

Appendix A. Supplementary data

Supplementary data related to this article can be found at http:// dx.doi.org/10.1016/j.cmi.2014.10.022

References

- Panel on Clinical Practices for Treatment of HIV Infection. Guidelines for the use of antiretroviral agents in HIV I infected adults and adolescents. Updated 12 February 2014. Available at: http://aidsinfo.nih. gov/guidelines.
- [2] Riddler SA, Haubrich R, Di Rienzo AG, Peeples L, Powderly WG, Klingman KL, et al., AIDS Clinical Trials Group Study A5142 Team. Class sparing regimens for initial treatment of HIV I infection. N Engl J Med 2008;358:2095–106.
- [3] Mugavero MJ, May M, Ribaudo HJ, Gulick RM, Riddler SA, Haubrich R, et al., AIDS Clinical Trial Group DACS 241 team, AIDS Clinical Trial Group Study 5095 team, AIDS Clinical Trial Group Study 5142 team and the Antiretroviral Cohort Collaboration. Comparative effectiveness of initial antiretroviral therapy regimens: ACTG 5095 and 5142 clinical trials relative to ARTCC cohort study. J Acquir Immune DeficSyndr 2011;58:253-60.
- [4] Vieira MC, Kumar RN, Jansen JP. Comparative effectiveness of efavirenz, protease inhibitors, and raltegravir-based regimens as first line treatment for HIV infected adults: a mixed treatment comparison. HIV Clin Trials 2011;12:175–89.
- [5] Gulick RM, Ribaudo HJ, Shikuma CM, Lustgarten S, Squires KE, Meyer 3rd WA, et al., AIDS Clinical Trials Group Study A5095 Team. Triple nucleoside regimens versus efavirenz containing regimens for the initial treatment of HIV I infection. N Engl J Med 2004;350: 1850–61.
- [6] Lennox JL, DeJesus E, Lazzarin A, Pollard RB, Madruga JV, Berger DS, et al., STARTMRK investigators. Safety and efficacy of raltegravir-based versus efavirenz-based combination therapy in treatment naive patients with HIV I infection: a multicentre, double blind randomised controlled trial. Lancet 2009;374:796–806.
- [7] Markowitz M, Nguyen BY, Gotuzzo E, Mendo F, Ratanasuwan W, Kovacs C, et al., Protocol 004 Part II Study Team. Rapid and durable antiretroviral effect of the HIV I integrase inhibitor raltegravir as part of combination therapy in treatment naive patients with HIV I infection results of a 48 week controlled study. J Acquir Immune Defic Syndr 2007;46:125–33.
- [8] Mocroft A, Phillips AN, Gatell J, Horban A, Ledergerber B, Zilmer K, et al., EuroSIDA study in EuroCOORD. CD4 cell count and viral load specific rates of AIDS, non AIDS and deaths according to current antiretroviral use. AIDS 2013;27:907–18.

Clinical Microbiology and Infection © 2014 European Society of Clinical Microbiology and Infectious Diseases. Published by Elsevier Ltd. All rights reserved, CMI, xxx 1.e1-1.e9

- [9] Imaz A, Llibre JM, Navarro J, Curto J, Clotet B, Crespo M, et al. Effectiveness of efavirenz compared with ritonavir boosted protease inhibitor based regimens as initial therapy for patients with plasma HIV I RNA above 100,000 copies/ml. Antivir Ther 2014;19:569–77. http:// dx.doi.org/10.3851/IMP2736 [Epub ahead of print].
- [10] Torti C, Maggiolo F, Patroni A, Suter F, Ladisa N, Paraninfo G, et al., MASTER Cohort. Exploratory analysis for the evaluation of lopinavir/ ritonavir versus efavirenz based HAART regimens in antiretroviral naive HIV positive patients: results from the Italian MASTER Cohort. J Antimicrob Chemother 2005;56:190–5.
- [11] Domingo P, Suárez-Lozano I, Torres F, Teira R, Lopez-Aldeguer J, Vidal F, et al. First-line antiretroviral therapy with efavirenz or lopinavir/ritonavir plus two nucleoside analogues: the SUSKA study, a nonrandomized comparison from the VACH cohort. J Antimicrob Chemother 2008;61:1348–58.
- [12] Pérez Elías MJ, Moreno A, Casado JL, Dronda F, Antela A, López D, et al. Observational study to evaluate clinical outcomes after first line efavirenz or lopinavir ritonavir based HAART in treatment naive patients. J Int Assoc Physicians AIDS Care (Chic) 2009;8:308–13.
- [13] Antiretroviral Therapy Cohort Collaboration (ART CC), Mugavero MJ, May M, Harris R, Saag MS, Costagliola D, et al. Does short-term virologic failure translate to clinical events in antiretroviral naïve patients initiating antiretroviral therapy in clinical practice? AIDS 2008;22:2481–92.
- [14] Lennox JL, Landovitz RJ, Ribaudo HJ, Ofotokun I, Na LH, Godfrey C, et al. Efficacy and tolerability of 3 nonnucleoside reverse transcriptase inhibitor-sparing antiretroviral regimens for treatment-naive volunteers infected with HIV-1: a randomized, controlled equivalence trial. Ann Intern Med 2014;16:461–71.
- [15] Raffi F, Babiker AG, Richert L, Molina JM, George EC, Antinori A, et al., the NEAT001/ANRS143 Study Group. Ritonavir-boosted darunavir combined with raltegravir or tenofovir-emtricitabine in antiretroviralnaive adults infected with HIV-1: 96 week results from the NEAT001/ANRS143 randomised non-inferiority trial. Lancet 2014;384:1942–51. http://dx.doi.org/10.1016/S0140-6736(14)61170-3. pii: S0140–6736(14)61170-3. [Epub ahead of print].
- [16] James G, Witten D, Hastie T, Tibshirani R. An introduction to statistical learning: with applications in R (Springer texts in statistics), vol. 103. New York: Springer; 2013.
- [17] Collaboration of Observational HIV Epidemiological Research Europe (COHERE) in EuroCoord, Lewden C, Bouteloup V, De Wit S, Sabin C, Mocroft A, Wasmuth JC, et al. All cause mortality in treated HIV infected adults with CD4 ≥500/mm³ compared with the general population: evidence from a large European observational cohort collaboration. Int J Epidemiol 2012;41:433–45.
- [18] Carosi G, Castelli F, Suter F, Maggiolo F, Orani AM, Pan A, et al., MASTER Study Group. Antiviral potency of HAART regimens and clinical success are not strictly coupled in real life conditions: evidence from the MASTER-1 study. HIV Clin Trials 2001;2:399–407.
- [19] Sax PE, Tierney C, Collier AC, Daar ES, Mollan K, Budhathoki C, et al., AIDS Clinical Trials Group Study A5202 Team. Abacavir/lamivudine

versus tenofovir DF/emtricitabine as part of combination regimens for initial treatment of HIV: final results. J Infect Dis 2011;204:1191-201.

- [20] Jarrin I, Hernández-Novoa B, Alejos B, Santos I, Lopez-Aldeguer J, Riera M, et al., the Cohort of the Spanish HIV Research Network (CoRIS). Interpreting the reasons for the choice and changing of two drug regimens in an observational cohort: comparison of a ritonavirboosted protease inhibitor-based versus a nonnucleoside reverse transcriptase inhibitor-based first-line regimen. HIV Med 2014;15:547-56.
- [21] Taniguchi T, Grubb JR, Nurutdinova D, Önen NF, Shacham E, Donovan M, et al. Efavirenz outperforms boosted atazanavir among treatment-naive HIV-1-infected persons in routine clinical care. J Int Assoc Provid AIDS Care 2013;12:138–41.
- [22] Torti C, Lapadula G, Antinori A, Quirino T, Maserati R, Castelnuovo F, et al. Hyperbilirubinemia during atazanavir treatment in 2,404 patients in the Italian atazanavir expanded access program and MASTER Cohorts. Infection 2009;37:244–9.
- [23] Antiretroviral Therapy Cohort Collaboration (ART-CC). Influence of geographical origin and ethnicity on mortality in patients on antiretroviral therapy in Canada, Europe, and the United States. Clin Infect Dis 2013;56:1800–9.
- [24] Antiretroviral Therapy Cohort Collaboration (ART-CC), Shepherd BS, Jenkins CA, Parrish DD, Glass TR, Cescon A, Masabeu A, et al. Higher rates of AIDS during the first year of antiretroviral therapy among migrants: the importance of tuberculosis. AIDS 2013;27:1321–9.
- [25] Nellen JF, Wit FW, De Wolf F, Jurriaans S, Lange JM, Prins JM. Virologic and immunologic response to highly active antiretroviral therapy in indigenous and nonindigenous HIV-1-infected patients in the Netherlands. J Acquir Immune Defic Syndr 2004;36:943–50.
- [26] Staehelin C, Rickenbach M, Low N, Egger M, Ledergerber B, Hirschel B, et al., Swiss HIV Cohort Study. Migrants from Sub-Saharan Africa in the Swiss HIV Cohort Study: access to antiretroviral therapy, disease progression and survival. AIDS 2003;17:2237–44.
- [27] Perez Molina JA, Rillo MM, Suarez-Lozano I, Casado Osorio JL, Cobo RT, Gonzalez PR, et al. Do HIV-infected immigrants initiating HAART have poorer treatment-related outcomes than autochthonous patients in Spain? Results of the GESIDA 5808 Study. Curr HIV Res 2010;8:521–30.
- [28] Dati HIV e AIDS. Notiziario ISS 2013;26(Suppl. 1):1-47. Availabe at: http://www.iss.it/binary/ccoa/cont/Dicembre_2013.pdf.
- [29] Lincoln D, Petoumenos K, Dore GJ. Australian HIV observational database. HIV/HBV and HIV/HCV coinfection, and outcomes following highly active antiretroviral therapy. HIV Med 2003;4:241–9.
- [30] Tsiara CG, Nikolopoulos GK, Dimou NL, Bagos PG, Saroglou G, Velonakis E, et al. Effect of hepatitis C virus on immunological and virological responses in HIV-infected patients initiating highly active antiretroviral therapy: a meta-analysis. J Viral Hepat 2013;20:715–25.
- [31] Rockstroh JK, Peters L, Grint D, Soriano V, Reiss P, Monforte AD, et al., EuroSIDA in EuroCoord. Does hepatitis C viremia or genotype predict the risk of mortality in individuals co-infected with HIV? J Hepatol 2013;59:213–20.

Clinical Microbiology and Infection © 2014 European Society of Clinical Microbiology and Infectious Diseases. Published by Elsevier Ltd. All rights reserved, CMI, xxx 1.e1-1.e9